
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

AREA Î
Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

Pubblicata al N.  341 Reg. Pubbl. e trasmessa copia al Sindaco in data  28-05-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA

N.  101  del  21-05-2019

OGGETTO: D.G.R.V. n. 1465 dell'8/10/2018 - Bando per la concessione di
contributi di cui al fondo per la riduzione dei consumi della
fornitura di energia per finalità sociali. Decreto Direzione Servizi
Sociali n. 157 del 05.12.2018 - Presa d'atto delle risultanze delle
istruttorie e di valutazione. Acquisizione risorse assegnate dalla
Regione e impegno di spesa per liquidazione dei contributi ai
richiedenti beneficiari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 1, commi 362 e seguenti, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha istituito un Fondo
finalizzato alla riduzione dei consumi della fornitura di energia per finalità sociali, il cui utilizzo è
stato disciplinato con decreto 26 gennaio 2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che ha
provveduto a ripartire tra le Regioni la dotazione finanziaria del Fondo, assegnando alla Regione
Veneto la somma di € 5.263.289,15;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1465 del 08/10/2018 all’oggetto”
Approvazione del bando per la concessione di contributi di cui al fondo per la riduzione dei
consumi della fornitura di energia elettrica per finalità sociali”, con la quale la Giunta Regionale ha
determinato un supporto economico per i nuclei familiari finalizzato a migliorare la qualità
dell’abitare e di conseguenza i costi per l’energia termica e/o elettrica attraverso la realizzazione di
interventi sull’involucro edilizio e sugli impianti tecnologici di abitazioni private, per determinate
categorie di utenza e precisamente:
1.nuclei familiari in situazione di disagio economico corrispondente ad un indicatore della
situazione economica equivalente (I.S.E.E.) da euro 0 a euro 10.000,00
2. nuclei familiari con presenza da quattro a più figli, anche non conviventi, a carico fiscalmente al
momento della domanda, aventi un reddito I.S.E.E. fino a euro 20.000,00;

Visto che entro il termine fissato con la succitata D.G.R.V. n. 1465/2018  è pervenuta agli uffici
comunali n. 1 domanda di contributo, rispondente ai requisiti fissati dalla deliberazione regionale
succitata, e precisamente la domanda prot. 0006251 presentata in data 20/11/2018,  che risulta

mailto:demografici-tributi@comune.albettone.vi.it


agli atti della presente determinazione e per la quale gli uffici comunali hanno provveduto alla
relativa istruttoria, al fine della relativa validazione;

Visto che con Decreto del Direttore della Direzione Servizi Sociali  n. 157 del 05/12/2018 è stato
assunto l’impegno di spesa di cui alla DGR n. 1465 dell’8/10/2018 e preso atto delle risultanze
istruttorie e di valutazione, a favore di soggetti privati, degli enti pubblici e dei Comuni per costi di
istruttoria;

Vista la nota prot. 15542 del 15.01.2019, registrata al n. 0000286 di Prot. comunale in data
15.01.2019, con la quale la Regione Veneto comunica i risultati della partecipazione al bando di cui
alla DGRV n. 1465/2018 e  l’ammissione a beneficio della domanda presentata al Comune di
Albettone  ed identificata come segue: 2018-024002-001 – importo erogabile € 10.000,00 (a fronte
di un importo richiesto di € 13.300,00) – come risulta dall’allegato A al DDR n. 157 del 05.12.2018;

Visto  altresì che l’allegato C al citato DDR n. 157/2019 assegna al  Comune di Albettone l’importo
di € 134,73 a titolo di costi di istruttoria sostenuti dai Comuni, in proporzione alle rispettive
domande  inserite;

Visto inoltre l’allegato E al citato DDR n. 157/2019 all’oggetto “Riepilogo complessivo delle
assegnazioni”, che quantifica in € 10.134,73 il totale complessivo da liquidare al Comune di
Albettone;

Preso atto delle disposizioni regionali in merito alle modalità di erogazione del contributo ai
beneficiari da parte del Comune, come di seguito riportate:
-erogazione di un acconto pari al 30% dell’importo totale ammesso a contributo, ad esecutività del
provvedimento comunale di acquisizione delle risorse;
-erogazione del saldo entro il 31.03.2020, previa presentazione da parte dei beneficiari entro il
30.11.2019 della documentazione giustificativa dei lavori eseguiti e conclusi entro il mese di
ottobre 2019 e delle spese sostenute per la realizzazione degli stessi;

Ritenuto pertanto di acquisire le suddette risorse concesse dalla Regione Veneto con DDR n.
157/2019, quantificate in  complessivi € 10.134,73, di cui € 10.000,00  quale contributo
riconosciuto in favore della domanda presentata e istruita dal Comune,  da concedere al
richiedente beneficiario,  e in € 134,73 quale costi di istruttoria riconosciuti in favore del Comune di
Albettone, e dato atto che tale importo di € 10.134,73 è già stato liquidato dalla Regione Veneto in
favore del Comune di Albettone ed è stato  introitato alla risorta 201 del Bilancio di Previsione
finanziario 2019/2021, approvato con delibera di C.C. n. 3 del 06/03/2019, esecutiva ai sensi di
legge;

Ritenuto dover provvedere ad assumere il complessivo impegno di spesa di € 10.134,73 a carico
del capitolo 1370 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità;

Preso atto delle disposizioni regionali in merito alle modalità di erogazione del contributo ai
beneficiari da parte del Comune, come sopra citate;

Tutto ciò premesso;

Constatata  la regolarità degli atti e delle procedure;

Visto  il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 ed in particolare l’articolo 26 relativo agli obblighi di pubblicazione
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a
persone fisiche ed enti pubblici e privati, come modificato dal D. Lgs. 97/2016,  e  l’articolo 27
relativo agli obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari;



VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;

ACCERTATA preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a),
del D.L. n. 78/2009;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000,

D E T E R M I N A

1.di prendere atto che, in relazione al contributo regionale per la riduzione dei consumi della
fornitura di energia per finalità sociali di cui alla D.G.R. n. 1465/2018, è stata assegnata ed erogata
dalla Regione Veneto al Comune di Albettone la somma complessiva di € 10.134,73 di cui €
10.000,00 per il finanziamento di n. 1 domanda ammessa a contributo e € 134,73 per i costi di
istruttoria sostenuti dal Comune;

2.di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa di €  10.134,73 a carico del capitolo 1370
impegno n. 502 del corrente Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021, approvato con delibera
di C.C. n. 3 del 06/03/2019, esecutiva, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità;

3.di liquidare come segue, e secondo quanto disposto con D.D.R. n. 157 del 05.12.2018, citato
nelle premesse, il contributo in favore del richiedente-beneficiario, i cui dati anagrafici completi
risultano agli atti della presente determinazione:
- € 3.000,00 a titolo di acconto pari al 30% dell’importo totale ammesso a contributo
- € 7.000,00 a titolo di saldo da erogare entro il 31 marzo 2020, previa presentazione da parte del
beneficiario, entro il 30 novembre 2019, delle fatture quietanzate e annullate dal Comune,
mediante la dicitura “interventi oggetto delle provvidenze previste dalla DGR n. 1465 dell’8 ottobre
2018”, l’APE (Attestato di Prestazione Energetica) e la prima pagina del libretto d’impianto o il
codice catasto e chiave a conclusione degli interventi, che dovrà avvenire entro il mese di ottobre
2019;

4. di precisare che gli obblighi di pubblicità del contributo di cui al presente atto, ai sensi degli artt.
26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, sono assolti con la pubblicazione della presente determinazione sul
portale di pubblicazione atti del Comune di Albettone e, in estratto, nella sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale dell’Ente, sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici – atti di concessione”.

5.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.
Legge di stabilità 2016).

I pagamenti determinati dalla presente determina sono esclusi dagli adempimenti prescritti dalla
Legge n. 136 del 13.08.2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

f.to Dr. GERMANO COMPARIN
__________________________________



VISTO in ordine alla regolarità contabile.
           Si attesta la copertura finanziaria.

Albettone, lì   21-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F I N A N Z I A R I O

f.to  FRANCA DE GRANDI
__________________________________

Per copia conforme all'originale
ad uso amministrativo.
Albettone, 28-05-2019

Il Funzionario incaricato
Brutto Roberto

__________________________________


